
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1766 del 02/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1766 del 02/09/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 708 del 31/08/2022 
PROPOSTA N. 2186 del 25/08/2022 

 
OGGETTO: Arbitrato Manhattan SRL/ Comune di Sulmona. Impegno e liquidazione per competenze 

professionali in favore del Presidente del Collegio Arbitrale Prof. Avv. Domenico Dalfino. Cig 

Z502EA5CD7. 

 

 

PREMESSO che con decreto Sindacale n. 68 del 5.10.2020, è stata conferita all’Avv. Maurizia Di 

Massa, la Dirigenza della 1^Ripartizione “Amministrativo e Legale”; 

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il R.O.G.U.S.; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei Controlli Interni; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 recante: ”Approvazione bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2020”; 

- la deliberazione di G.C. n.16 del 31/01/2022 recante “Approvazione Piano Azioni Positive 

2022/2024”; 

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione del C.C. n. 37 del 25/07/2022 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024.”; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011..; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022/2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante:“ Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

 

CONSIDERATO  che nel procedimento arbitrale in oggetto, il relativo Collegio, veniva presieduto 

dal Prof. Avv. Domenico Dalfino, nominato con provvedimento del Presidente del Tribunale di 

Sulmona Dott. Giorgio di Benedetto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1766 del 02/09/2022 

RILEVATO che, con determinazione dirigenziale n.1142 del 11/06/2021 R.G., veniva liquidata in 

favore del Prof Avv. Dalfino, la somma complessiva di € 6.250,00, giusto impegno di spesa n. 

2020.11.9992.1, quale acconto per l’attività di Presidente del Collegio da lui svolta nell’ambito del 

giudizio arbitrale promosso da Manhattan Srl; 

 

ATTESO che, con ordinanza del 15.06.2020, il Presidente del Collegio, Prof. Avv. Dalfino, poneva 

a carico delle parti, in via solidale, l’obbligo di corrispondere il relativo compenso agli arbitri per 

l’opera prestata nel procedimento di che trattasi, in base ai parametri forensi di cui al d.m. 55/2014,  

All.1); 

 

DATO ATTO che, quindi si rende ora necessario procedere al pagamento delle restanti competenze 

maturate dal suddetto legale per un totale di € 10.250,00 così come da notula rimessa dal 

professionista interessato ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 35538 del 24/08/2022; 

 

VISTA quindi, la necessità di procedere al versamento della somma complessiva di € 10.250,00 di 

cui € 8.200,00 a titolo di onorario per prestazioni professionali ed € 2.050,00 da versarsi a cura 

dell’Ente, a titolo di ritenuta d’acconto al 20%; 

 

PRECISATO che non sussistono condizioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 BIS L. 

241/90, degli ex 6 e 7 del   DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento del Comune di 

Sulmona, nei confronti del sottoscritto Dirigente di Ripartizione, nonché del Responsabile del 

Procedimento; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare e liquidare la somma complessiva di € 10.250,00 

con imputazione sul cap.476 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022; 

 

DATO ATTO che il Cig riferito al presente procedimento è il seguente: Z502EA5CD7; 

 

RITENUTO di dover provvedere in tal senso; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare e liquidare in favore del Prof. Avv. Domenico Dalfino, C.F. 

DLFDNC70P05A662L,  residente in Bari, alla Via Vaccaro n.33, la somma complessiva di 

€ 10.250,00, come da notula acquisita al protocollo dell’Ente n. 35538 del 24/08/2022, di 

cui € 8.200,00 per competenze professionali, € 2.050,00  da versarsi a cura dell’Ente a titolo 

di ritenuta d’acconto al 20%,con imputazione sul cap. 476 del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024, e.f. 2022, quale compenso per l’attività di Presidente del Collegio da 

lui svolta  nell’ambito del giudizio arbitrale promosso da Manhattan SRL, cod. 

creditore:12453; 

 

2) Di dare atto che il CIG riferito al presente procedimento è il seguente: Z502EA5CD7; 

 

3) Di emettere mandato di pagamento della suddetta somma di € 10.250,00 a titolo di totale 

lordo complessivo per le causali di cui in premessa; 

 

4) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 BIS L. 

241/90, degli ex 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento del 

Comune di Sulmona, nei confronti del sottoscritto Dirigente di Ripartizione, nonché del 

Responsabile del Procedimento. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1766 del 02/09/2022 

     Il Responsabile del Procedimento 

   (Avv.Alessandro Battaglia) 

. 

 

        Il Dirigente  

         ( Avv. Maurizia Di Massa) 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2186 del 25/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 31/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2186 del 25/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 476 2176 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 10.250,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 572 1 2176 DALFINO DOMENICO 10.250,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 02/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2572 

Il 05/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1766 del 02/09/2022 con oggetto: 

Arbitrato Manhattan SRL/ Comune di Sulmona. Impegno e liquidazione per competenze professionali 

in favore del Presidente del Collegio Arbitrale Prof. Avv. Domenico Dalfino. Cig Z502EA5CD7. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 05/09/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


